ỦY BAN NHÂN DÂN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHƯỜNG 4
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

_______________
_______________________________________________

Số: 302/QĐ-UBND
Phường 4, ngày 14 tháng 5 năm 2014

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động
của Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội
____________________________________________________________________
ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG 04

 Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Nghị quyết số 725/2009/UBTVQH12 ngày 16 tháng 01 năm 2009 của Ủy ban thường vụ Quốc hội về điều chỉnh nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy của Ủy ban nhân dân huyện, quận, phường nơi không tổ chức HĐND huyện, quận, phường;

Căn cứ Luật phòng, chống ma túy;

Căn cứ Quyết định số 5174/QĐ – UBND ngày 03 tháng 07 năm 2008 của Ủy ban nhân dân quận về việc kiện toàn và đổi tên Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm và ma túy Quận 10 thành Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội Quận 10,
Xét đề nghị của Ban chỉ huy Công an Phường 4.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo quyết định này là Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội phường 04.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Văn phòng Ủy ban nhân dân phường 4, Trưởng Công an phường 4, các thành viên Ban Chỉ đạo và tổ thường trực phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội, đơn vị và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này ./.
	Nơi nhận:

- BCĐ PCTP&TNXH Q.10

- Đảng ủy – UBND P.4

- Như điều 3;

- Lưu VT, VP.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Trọng Hiếu

ỦY BAN NHÂN DÂN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHƯỜNG 4
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

_______________
_______________________________________________

QUY CHẾ

Tổ chức và hoạt động của Ban chỉ đạo

phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội Phường 4

( Ban hành kèm theo Quyết định số ……./QĐ-UBND ngày       tháng    năm 2014  của Ủy ban nhân dân Phường 04)
_____________________________________________________________________________

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Chức năng, nhiệm vụ của Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội phường :

1. Chức năng:

· Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm về tệ nạn xã hội phường (gọi tắt là Ban chỉ đạo 138) là cơ quan tham mưu, giúp việc cho Đảng ủy – UBND phường lãnh đạo, tổ chức triển khai thực hiện các chủ trương của cấp trên về đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội phường.

· Giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường xây dựng chương trình, kế hoạch và hướng dẫn, kiểm tra các ban, ngành, Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội phường triển khai thực hiện các kế hoạch của Ủy ban nhân dân Phường về thực hiện chương trình quốc gia phòng chống tội phạm và chương trình mục tiêu 3 giảm trên địa bàn phường.

2. Nhiệm vụ:

· Tổng hợp, phân tích đánh giá diễn biến hoạt động của các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; nhận định, dự báo, tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường đề ra chủ trương, kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế về công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

· Tổ chức triển khai các chủ trương, kế hoạch của Đảng ủy, Ủy ban nhân dân phường; đồng thời hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện của các ngành, đoàn thể và Ban chỉ đạo phường.

· Tổ chức sơ kết, tổng kết, xét, đề xuất khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn phường.

· Duy trì chế độ hội họp, giao ban theo quy định ( Tháng, quý, 6 tháng, năm) và thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định của Quận).

Chương II

CƠ CẤU TỔ CHỨC

Điều 2. Cơ cấu tổ chức của Ban chỉ đạo và Tổ thường trực Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội phường ( gọi tắt là Tổ thường trực phường)

· Ban chỉ đạo phường có 15 đến 18 thành viên trở lên, gồm: Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường kiêm trưởng ban chỉ đạo phường; Trưởng Công an phường là phó trưởng ban thường trực; 02 phó trưởng ban là Phó chủ tịch Ủy ban nhân dân phường (phụ trách văn xã) và Chủ tịch UB.MTTQ Phường; các thành viên Ban chỉ đạo gồm: Phó Công an Phường (phụ trách hình sự), Trưởng các Ban ngành đoàn thể phường, Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự phường, Tài chính, Tư pháp – hộ tịch, Lao động thương binh – xã hội, Văn hóa – thông tin, Tổ cán sự xã hội tình nguyện, ban quản lý Chợ, đại diện Ban điều hành 4 khu phố.

· Tổ thường trực phường có 06 thành viên gồm: 1 Phó Chủ tịch UBND Phường (Phụ trách văn xã) làm Tổ trưởng, 01 phó Công an phường (phụ trách hình sự) làm tổ phó, 4 tổ viên gồm Văn hóa thông tin, Tổ cán sự xã hội tình nguyện, tổ trực ban hình sự và cán bộ tổng hợp của Công an phường) giúp việc cho Ban chỉ đạo phường thực hiện các nhiệm vụ được giao.

Chương III

CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC

Điều 3. Chế độ làm việc

· Hoạt động của Ban chỉ đạo và Tổ thường trực phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội phường theo chế độ tập thể, thành viên hoạt động theo kiêm nhiệm. Từng thành viên của Ban chỉ đạo và Tổ thường trực phường có trách nhiệm triển khai các chương trình, kế hoạch công tác cấp trên và căn cứ nhiệm vụ của đơn vị mình để có biện pháp tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ đã đề ra.

· Thành viên Ban Chỉ đạo phường có trách nhiệm tham gia góp ý chương trình, kế hoạch của Ban Chỉ đạo phường và chịu trách nhiệm tổ chức, triển khai, kiểm tra đôn đốc ngành mình phụ trách thực hiện có hiệu quả chương trình quốc gia phòng chống tội phạm, chương trình mục tiêu 3 giảm phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

· Thành viên Ban chỉ đạo phường, có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra đôn đốc, hướng dẫn, giúp đỡ các đơn vị được phân công phụ trách, thông qua công tác nắm tình hình, kịp thời phản ánh cho Thường trực Ban chỉ đạo phường những vấn đề phát sinh của cơ sở để Thường trực Ban chỉ đạo phường có chủ trương giải quyết.

Điều 4. Chế độ sinh hoạt, hội họp

· Hàng quý, Ban chỉ đạo phường họp một lần vào ngày 06 của tháng cuối quý (nếu trùng với các ngày nghỉ lễ theo quy định hoặc các cuộc họp khác) thì thời gian họp do Ban chỉ đạo quyết định, nhưng không quá ngày 10 của tháng đó.

· Cuộc họp Ban chỉ đạo phường mở rộng mời Trưởng Ban chỉ đạo quận cùng tham dự, tham gia góp ý và tham mưu Ban chỉ đạo phường các giải pháp hiệu quả nhằm thực hiện tốt chỉ đạo cấp trên về công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn.

· Khi dự họp Ban chỉ đạo phường, các thành viên tham dự cần nắm chắc tình hình thực hiện nhiệm vụ kế hoạch công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội của đơn vị, địa phương được phân công để báo cáo và tham mưu giải pháp hiệu quả cho Ban chỉ đạo phường trong kỳ họp

Điều 5. Chế độ thông tin báo cáo

· Định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm Tổ thường trực phường có trách nhiệm tổng hợp tình hình, kết quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội; dự thảo báo cáo định kỳ ( quý, 6 tháng, 1 năm ) và phương hướng công tác thời gian tới trình Ban chỉ đạo phường góp ý.

· Hoàn chỉnh văn bản triển khai thực hiện và báo cáo Ban chỉ đạo quận theo quy định.

Điều 6. Hoạt động của Tổ thường trực Ban chỉ đạo phường

· Tổ thường trực Ban chỉ đạo phường làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. Văn phòng đặt tại trụ sở cơ quan Công an phường 04, có chức năng và nhiệm vụ cụ thể như sau:

· Tham mưu xây dựng chương trình, kế hoạch công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội trình Ban chỉ đạo phường duyệt ban hành, hướng dẫn đôn đốc các ngành có liên quan thực hiện và chuẩn bị nội dung cho các cuộc họp của Ban chỉ đạo phường.

· Tổng hợp tình hình, dự thảo báo cáo, nghiên cứu, tổng kết, phổ biến kinh nghiệm công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn phường; hướng dẫn các tiếp nhận người sau cai nghiện hòa nhập cộng đồng, theo dõi đôn đốc kiểm tra việc triển khai thực hiện các kế hoạch, chương trình phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội ở các ban, ngành, đoàn thể. Phối hợp thực hiện tốt nhiệm vụ tuyên truyền về công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn phường.

· Giúp Ban chỉ đạo phường theo dõi công tác thi đua khen thưởng về công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn phường và thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban chỉ đạo phân công

· Mối quan hệ giữa Tổ thường trực Ban chỉ đạo phường với Ban chỉ đạo phường là mối quan hệ có tinh chất về nghiệp vụ trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được phân công. Tổ thường trực Ban chỉ đạo phường có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc hoạt động của các ban, ngành, đoàn thể theo sự chỉ đạo của Ban chỉ đạo phường, là đầu mối tiếp nhận thông tin, tổng hợp báo cáo từ cơ sở và các ngành về lĩnh vực đấu tranh tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn phường.

· Tổ trưởng Tổ thường trực có trách nhiệm phân công cán bộ chuyên trách trực tại cơ quan Công an phường; đồng thời tổ chức các hoạt động cụ thể theo chức năng; nhiệm vụ được giao; dự giao ban về công tác tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn phường

Chương IV

KHEN THƯỞNG, KỶ LUẬT

Điều 7. Khen thưởng

· Căn cứ kết quả thực hiện chương trình quốc gia phòng chống tội phạm, chương trình mục tiêu “3 giảm” hàng năm, đột xuất của các ban ngành, đoàn thể, Tổ thường trực ban chỉ đạo phường kịp thời tham mưu đề xuất Ban chỉ đạo phường, Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường xem xét khen thưởng.

· Kinh phí khen thưởng được trích từ nguồn kinh phí phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn phường

Điều 8. Kỷ luật

· Những ban, ngành, đoàn thể tổ chức triển khai thực hiện chương trình quốc gia phòng chống tội phạm và chương trình mục tiêu 3 giảm của phường không nghiêm túc, hiệu quả không cao và để tình hình phức tạp kéo dài. Ban chỉ đạo phường đề xuất Ủy ban nhân dân phường xem xét có hình thức kỷ luật phù hợp theo quy định; đồng thời gắn với đánh giá cán bộ, công tác thi đua năm của người đứng đầu, cá nhân phụ trách và đơn vị.

Chương V

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 9. Tổ chức thực hiện

· Căn cứ Quy chế này, các thành viên Ban chỉ đạo phường có trách nhiệm quán triệt quy chế này đến cán bộ, sĩ quan, chiến sĩ và công chức của đơn vị để biết và thực hiện.

· Ban chỉ đạo phường xây dựng quy chế tổ chức hoạt động phù hợp với đặc điểm địa phương nhưng không trái với nội dung quy chế này và trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường ban hành quyết định để thi hành.

Điều 10. Tổ thường trực Ban chỉ đạo phường có trách nhiệm giúp Ban chỉ đạo phường triển khai thực hiện và kiểm tra các ban, ngành, đoàn thể thực hiện tốt quy chế này. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh các vấn đề vượt quá thẩm quyền, Tổ thường trực Ban chỉ đạo tham mưu cho Ban chỉ đạo phường đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường xem xét, giải quyết hoặc bổ sung và sửa đổi quy chế này cho phù hợp ./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN